

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 10. maj 2024 har udvalget efter ønske fra Rasmus Stoklund (S) stillet mig følgende spørgsmål:

UFU alm. del spørgsmål 287

Vil ministeren oplyse, om det er korrekt, som regeringen anfører i publikationen "Forberedt på fremtiden 1 – En sammenhængende reformkurs" fra marts 2023, at det i 1990 var omkring hver tiende på en ungdomsårgang, der gennemførte en universitetsuddannelse, mens det i dag forventes at være hver fjerde? Der henvises til, at DR i et interview i Deadline på DR2 den 22. april 2024, korrigerede ovenstående med henvisning til, at det ifølge Danske Universiteter er omkring 15 pct. af den danske befolkning, der tager en lang videregående uddannelse. DR kan muligvis have misforstået dette jf. et notat fra Danske Universiteter, hvoraf det fremgår, at det er omtrent 15 pct. af den danske befolkning, som har en uddannelse på kandidatniveau, hvilket udtrykker et gennemsnit for befolkningen i alderen 25 til 64 år, mens tallene fra 1990 og i dag siger noget om forskellen på forskellige årgange ("Notat: Uddannelsesniveaut i Danmark er gennemsnitligt", Danske Universiteter, 1. september 2022).

Svar

Jeg kan oplyse, at det er korrekt, når der i regeringens publikation "Forberedt på fremtiden 1 – En sammenhængende reformkurs", står følgende:

"I 1990 var det omkring hver tiende af en ungdomsårgang, der gennemførte en universitetsuddannelse. I dag forventes det at være hver fjerde ung."

Tallene er baseret på Børne- og Undervisningsministeriets profilmodel, der viser, hvordan en ungdomsårgang forventes at ville uddanne sig i løbet af de kommende 25 år. Når der i publikationen står, at det i dag forventes at være hver fjerde ung, der vil gennemføre en universitetsuddannelse, baserer det sig på tal for, hvor stor en andel af den årgang, der gik i 9. klasse i 2021, der ventes at have gennemført en lang videregående uddannelse efter 25 år, som var de senest tilgængelige tal på tidspunktet for offentliggørelsen af "Forberedt på fremtiden 1".

For den årgang, der gik i 9. klasse i 2021, ventes det, at være ca. 26 pct. Siden er tallene blevet opdateret med tal for 2022, der viser, at for den årgang, der gik i 9. klasse i 2022, ventes ca. 24 pct. at have gennemført en lang videregående

6. juni 2024

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
485981

uddannelse efter 25 år. Tallene ligger offentligt tilgængeligt på i Børne- og Undervisningsministeriets statistikdatabase *Uddannelsesstatistik.dk*.

I notatet fra Danske Universiteter, som spørgeren henviser til, er der, som en del af en international sammenligning af befolkningernes uddannelsesniveauer, set på uddannelsesniveauet for befolkningen i aldersgruppen 25 til 64 år.

Mens tallene benyttet i "Forberedt på fremtiden 1 – En sammenhængende reformkurs" således illustrerer udviklingen i - og forventningen til - de unges uddannelsesniveau og derved uddannelsesniveauet for den fremtidige arbejdsstyrke, illustrerer tallet fra Danske Universiteter uddannelsesniveauet for arbejdsstyrken i dag. Da de yngre generationer generelt opnår et højere uddannelsesniveau, betyder det, at uddannelsesniveauet i arbejdsstyrken generelt forventes at stige i takt med, at de ældre generationer træder ud af arbejdsmarkedet, og de yngre generationer træder ind.

Med venlig hilsen

Christina Egelund